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مهدهای کودکآغاز تعیین «شهریه» 
ایسنا: رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کــودک دربــاره فرایند ثبت نام و شــهریه 
جدید کودکســتان ها گفت: «فرایند تعیین 
شهریه کودکســتان ها از خردادماه شروع 
خواهد شــد اما برای ثبت نام، شهریه سال 
گذشــته به عنوان رقم پایه در نظر گرفته 
می شود. با توجه به شرایط، تدابیر سازمان 
در این باره به گونه ای است که نه مؤسس 
متضرر و نه در حق اولیا اجحافی شــود». 
حمیدرضا شیخ الاســلام درمــورد تعیین 
«شــهریه  گفت:  کودکســتان ها  شــهریه 
کودکستان تا قبل از سال ۱۴۰۴ در اسفندماه 
اعــلام می شــد، بنابرایــن نگرانی هایی را 
بــرای خانواده، مؤســس و ولی نوآموز به 
همراه داشــت امــا در ســال ۱۴۰۴ فرایند 
تعیین شهریه از خردادماه شروع و تمامی  
مؤسسانی دارای مجوز از سازمان تعلیم و 
تربیت که در این فرایند شرکت می کنند، تا 
شهریورماه شهریه شان مشخص شد». او با 
بیان اینکه امسال هم فرایند تعیین شهریه 
کودکســتان ها از خردادماه شروع خواهد 
شــد، افزود: «برای ثبت نام باید رقم ســال 
گذشته به عنوان پایه در نظر گرفته شود. با 
توجه به اتفاقاتی که امروز در سطح کشور 
تدابیر ســازمان به گونه ای  صورت گرفته، 
است که نه مؤسس متضرر و نه اجحافی 
در حق اولیا شــود. در یک بازه زمانی باید 
مؤسس وارد سیستم می شد و اطلاعات را 
ثبت می کرد که تدابیر بر این است مسیر را 
کوتاه کنیم». رئیس سازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک با بیان اینکه درصد افزایش 
شــهریه را با تنظیم بازار کشــور هماهنگ 
کردیم و با مسئولین بالادستی که در بحث 
نرخ گذاری ورود دارند به جمع بندی بسیار 
خوبی رســاندیم، ادامه داد: «سعی  بر این 
اســت که با شــفافیت کامل اعــلام نرخ 
شــهریه صورت بگیرد و اولیا و نوآموزانی 
که در فرایند آمــوزش قرار می گیرند اصلا 
نگران این موضوع نباشــند. شــهریه را تا 
قبل از شــروع ســال جدید اعلام خواهیم 
کــرد». شیخ الاســلام به فرمــول افزایش 
شهریه اشاره کرد و گفت: «امسال بیش از 
۶۰ درصد هزینه طبق قانون کار به نیروی 

انسانی اختصاص داشته است». 
او با بیان اینکه در تعیین شــهریه چند 
آیتم مؤثر اســت، گفــت: «آیتم اول هزینه 
کمینه نیروی انســانی بر مبنای قانون کار 
اســت؛ تعــداد مربی، ســاعت کار، تعداد 
نوآمــوز و ســرانه نوآموز باید مشــخص 
باشد. دومین آیتم اجاره بهاست، کارشناس 
رسمی  دادگســتری ســاختمان را برآورد 
قیمت کــرده و بر مبنای آن وارد ســامانه 
می شود. ســومین آیتم ۲۰ درصد امکانات 
و تجهیــزات اســت؛ هرگونــه امکانات و 
تجهیزاتی که داخل کودکستان وجود دارد، 
۲۰ درصد آن در شــهریه لحاظ می شــود، 
یعنــی بعــد از پنج ســال مؤســس کل 
تجهیزاتش را در شــهریه دریافت می کند. 
۱۲ درصــد نیز عامــل هزینه های مصرفی 
است. سود مؤسس نیز چهار درصد است. 
این آیتم ها به سیستم ارائه و شهریه اعلام 
و برای والدین نیز محرز می شــود». رئیس 
ســازمان ملــی تعلیم و تربیــت کودک با 
بیــان اینکه گاهی مؤســس اعلام می کند 
فضای کودکستان توسط کارشناس رسمی 
 دادگســتری کم قیمت گذاری شــده از این 
رو شــهریه تعیین شــده پایین است، ادامه 
داد: «بــا طرح چنین موضوعاتی، ســریعا 
با کانون کارشناســان رســمی  دادگستری 
کارشــناس  یــک  و  انجــام  نامه نــگاری 
یــا در نهایــت ســه کارشــناس دوبــاره 
بارگذاری شــهریه و  قیمت گذاری کــرده 

 انجام می شود».

امروز باز می شودخوابگاه های دانشگاه تهران 
فرهنگــی  و  دانشــجویی  معاونــت 
دانشــگاه تهران  با توجه به حضوری شدن 
مقطع تحصیلات تکمیلی، شرایط اسکان  
دانشجویان  کارشناسی ارشد و دکتری را در 
خوابگاه ها اعلام  کرد. معاونت دانشجویی 
و فرهنگی دانشــگاه تهران در اطلاعیه ای 
تأکیــد کرد: «بــا توجه بــه دریافت مجوز 
برگزاری کلاس هــای دوره های تحصیلات 
تکمیلــی بــه صــورت حضــوری، تمام 
دانشــجویان تحصیلات تکمیلی (ارشد و 
دکتری) که بهمن ماه ۱۴۰۴ ساکن خوابگاه 
بوده اند، در هر مرحله آموزشی یا پژوهشی 
هستند، از روز شــنبه دوم خردادماه سال 
جــاری می توانند به تدریــج در خوابگاه ها 
اســکان یابند». در ایــن اطلاعیه همچنین 
آمده: «دانشــجویانی که نیمســال جاری 
را حــذف کرده انــد، در صــورت تمایل به 
ســکونت در خوابــگاه و ادامه نیمســال 
تحصیلی، می توانند حذف نیمســال خود 

را لغو کنند».

اخلاق و جنگ در دوره معاصر

با آنکه اصول اخلاقی از بالاترین فضائل انســانی و معنوی بشریت محسوب 
می شــود، متأســفانه در زمان جنگ این بی اخلاقی به اوج خود می رسد؛ به 
طوری که برای کشور متجاوز، اخلاق اصلا معنا و مفهومی ندارد، بنابراین تجاوزات و 
جنایات خود را شجاعت می نامد و به خود می بالد. زیگموند فروید، روانکاو معروف، 
می گوید: دولت ها و حکومت های متجاوز هنگام جنگ آنچه را که در زمان صلح برای 
افراد بشــر ممنوع می دانند، مجاز می  شــمارند. بدین  ســان حکومت هــای زورگو و 
قلدرمآب با نهایت افتخار می توانند از آنچه در زمان صلح امری غیراخلاقی می نامند، 
هنگام جنگ با بی شــرمی تمام انجام آن را مجاز دانســته، به آن افتخار کنند، آن را 
توجیه کنند و به انتشار اخبار دروغ دست بزنند و از هرگونه فریب و دغل کاری کوتاهی 
نکننــد و در نهایت طرف مقابل را ملــزم به پذیرش قراردادهایی کنند که نشــان از 
پایمال کردن و تضییع حقوق اولیه این کشورها و حاکی از استیلای کامل آنها بر تمام 
شــئونات اقتصادی، سیاسی و حتی فرهنگی و اجتماعی این کشورها دارد. در این بین 
آنچه مهم اســت، نقش رسانه ها در این نبرد اســت. از آنجا که غول های رسانه ای 
جهان همواره در اختیار حکومت های قدرتمند و زورگوی عالم هستند، تلاش می کنند 
با برتری اســتیلای خبری، به شــایعه پراکنی و دروغ پــردازی اقدام و با اســتفاده از 
ظرفیت ها و ظرافت های خبری در پنهان کردن حقیقت جنگ موفق باشــند و ضمن 
ایجاد یأس و ناامیدی در روحیه کشورهای مغلوب از طریق رعب و وحشت احتمالی 

آنها را وادار به پذیرش قراردادهای ذلت بار و ننگین کنند.
کشورهای زورمدار جهان همواره برای توسعه نفوذ و حفظ منافع شیطانی خود 
در کشورهای جهان سوم بی  رحمانه  ترین جنگ های استعماری دهشتناک را در تاریخ 
ادوار بشر بدون توجه به تناســب نیروی نظامی طرف مقابل، شعله  ور کرده و ادامه 
دادند که در آن توحش زیادی به چشــم می خورد. از جمله جنگ های نابرابر، جنگ 
نابرابــر آمریکای قدرتمند و بزرگ با ویتنام کوچــک و ضعیف بود که از آن به  عنوان 
طولانی ترین جنگ در قرن بیستم و اولین شکست نظامی آمریکا یاد می شود. جنگی 
بســیار خشن و فرسایشی که دست کم ســه میلیون کشته و زخمی بر جای گذاشت. 
یکی از ابزارهای غیراخلاقی استفاده شده از سوی آمریکا در این جنگ، عامل نارنجی 
بــود که در آن ارتش آمریکا در جنگل ها و مزارع متراکم ویتنام، مناطقی وســیع را با 
اســتفاده از علف کش های قوی سم پاشی کرد. این ماده شــیمیایی که به شکل مه 
نارنجی رنگی دیده می شد، به وسیله هواپیماهای باری و هلیکوپترها پخش می شد 
و از این رو عامل نارنجی نام گرفت. گفته می شود بین سال های ۱۹۶۲ تا ۱۹۷۱، آمریکا 
بیش از ۸۰ میلیــون لیتر از این علف کش را در شــش هزار و ۵۰۰ عملیات هوایی در 
ویتنــام پخش کرد که در نهایت نزدیک به ۲۰ درصــد از جنگل های جنوب ویتنام را 
تخریب کرد. البته این امر پیامدهای جبران ناپذیر دیگری مانند معلولیت های انسانی 
نیز به همراه داشت. ژنرال ریجوی،  فرمانده آمریکایی، جنگ ویتنام را از جنبه اخلاقی 
بررســی کرده و می گوید: رهبران ما، از نتایج اعمــال و اقدامات خود در به کار بردن 
وســایل و نیروهای تخریبی و انهدامی آن آگاه نبودند و عامل اخلاقی ناشــی از این 
کار را ارزیابــی نکردند. من با اعتقاد کامل می  گویم ما از جنبه رعایت اصول اخلاقی، 
مجبور نبودیم یک ملت کوچک آســیایی را بــرای برگرداندن به عصر حجر بمباران 
کنیم. جنگ اخیر رژیم صیهونیســتی و آمریکا به میهن عزیزمان، از جمله جنگ های 
استکباری، اســتعماری، نابرابر و غافلگیرانه بود که متأسفانه در عصر معاصر اتفاق 
افتاد و از بی اخلاقی های استفاده شده در این جنگ نیز می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
 حملات غافلگیرکننده به ایران با توجیه دفاع پیش دستانه.  حملات غافلگیرکننده 
به فرماندهان عالی رتبه نظامی کشــور با توجیه از کار انداختن سیســتم فرماندهی. 
 حملات به مســئولان سیاســی کشــور با توجیه کاهش و حذف رهبری سیاسی.
  حملات به زیرساخت های نظامی کشور با توجیه کاهش توان نظامی.  حملات 
به زیرســاخت های اقتصادی کشــور با توجیه کاهش توان اقتصادی.  حملات به 
مراکز آموزشی و درمانی و غیر نظامی با توجیه احتمال اهداف نظامی مستقر در آن. 
 حملات و شهادت مردم بی دفاع غیر نظامی با توجیه متداول بودن اشتباهات جنگی. 
 شهادت خانواده های فرماندهان نظامی و مدیران سیاسی با توجیه امکان ناپذیری 
تفکیک آنها از افراد هدف.  تهدید برای تخریب تمدن کهن ایرانی-اسلامی با توجیه 

تسلیم بدون قید و شرط.
آری در دوره معاصر، دیگر هیچ گونه اصول اخلاقی و انسانی در جنگ ها مراعات 
نمی  شود و کنوانسیون های مربوطه نیز کاملا خنثی و بی اثر است. در گذشته، جنگ ها 
ماهیــت و انگیزه آنها هرچه بود، مردانه بود، جــواب تیر و کمان را تیر و کمان می  داد 
و جواب شمشــیر را شمشیر. یعنی ســلاح های جنگی همه از یک نوع بودند، حتی 
گاهی این امر را نامردی و برخلاف انسانیت می  دانستند که یکی سواره باشد و دیگری 
پیــاده. اما امروز که جهان غرب به تمدن ذاتا متوحش خود می  نازد، یک طرف جنگ 
سهمگین  ترین و پیشرفته ترین سلاح های روز به کار گرفته می شود و طرف مقابل فقط 
ســلاح های متعارف در اختیار دارد. با وجود  این، جهان همچنان با سکوت معنادار، 

نظاره گر این توحش، نابرابری و بی عدالتی در جنگ های مدرن امروز است.
با امید به روزی که شــاهد هیچ جنگ و به ویژه جنگ نابرابر و ســکوت تأسف بار 

جهانیان در مقابل چنین جنگ هایی نباشیم.

عبور از  تکرار
در همین چارچوب، جایگزینی تعطیلی پنجشنبه با شنبه می تواند گامی 

ادامـه از 
صفحه

اول

مؤثر باشد:  هم هماهنگی اقتصادی با جهان را افزایش می دهد،  هم 
بار مصرف در میانه هفته را کاهش می دهد،  و هم بهره وری اداری را از 

پراکندگی رها می کند.
در کنار این اقدام، منظومه ای از تدابیر مکمل نیز ضروری اســت: مدیریت هوشــمند 
بار، اصلاح الگوی مصرف، توسعه انرژی های پاک، بازنگری در ساعات اوج و تقویت 
چرخه پاســخ گویی و بازخورد در ساختار حکمرانی. بحران انرژی با یک تصمیم حل 
نمی شود؛ با هماهنگی تصمیم ها و اصلاح نظام مدیریتی حل می شود. اکنون زمان 
آن است که از عادت به سمت بهره برداری مستمرتر از قوه درک و از تکرار به سمت 
تدبیر و پاســخ گویی برویم. هر گامی که امروز برداشته شود، فردا را از تنگنای ناترازی 

دورتر می کند و اقتصاد را به ساحل ثبات نزدیک تر.

 و «مبانی مالکیت فکری»ضرورت صیانت از مرزهای «بی طرفی قضائی»
دادگاه با تکیه بر گزارش های کارشناسی به دنبال احراز رابطه علیت میان 

ادامـه از 
صفحه

اول

«ترافیــک پلتفرم» و «ورود ضرر به مالک اثــر» بوده که این نه یک اقدام 
خطرناک، بلکه نقطه عطفی در حمایت از حقوق پدیدآورندگان و ایجاد 

توازن در فضای رقابت دیجیتال است.
۴- اظهارنظر درباره پرونده ای که در جریان دادرسی است، چگونه مطابق با قوانین 
و مقررات ناظر بر رفتار قضات قابل توجیه اســت؟ به ویــژه آنکه هرگونه اظهارنظر 
رســانه ای که موجب تضعیف اعتبار آرای دستگاه قضائی یا ایجاد شائبه مداخله در 

امر قضاوت سایر مراجع شود، وفق موازین حقوقی موجه به نظر نمی رسد.
نتیجه 

آنچــه به عنوان «خطر» برای امنیت حقوقی کســب وکارها از ســوی این قاضی 
معرفی می شــود، در واقع «نظم بخشــی به هرج ومرج دیجیتال» است. حمایت از 
آزادی بیان، نباید دســتاویزی برای نقض حقوق مالکیت فکری آثار هنرمندان توسط 

پلتفرم های بزرگ باشد.

گزارش «شرق» از کاهش آمار ازدواج و تولد در سایه بحران اقتصادی که آینده جمعیتی کشور را تهدید می کند

سقوط آرام جمعیت
خبرخوان یادداشت

جامعهجامعه

نیلوفر حامدی: این روزها، عنوان پرطمطراقی بین کارشناســان 
حــوزه بهداشــت و جمعیت، ردوبدل می شــود؛ «ســیاهچاله 
جمعیتی». مفهومی که اگر بخواهیم با زبان ساده آن را توضیح 
دهیم، به این معنی اســت که رشــد جمعیت در کشور، شکل 
منفی به خود بگیرد؛ نمــوداری که این روزها در وضعیت صفر 
است و بر اساس آنچه کارشناسان این حوزه نسبت به آن هشدار 
می دهند، اگر خیلی زود جلوی آن گرفته نشود، از سال ۱۴۲۰ به 
بعد، ایران و نســل تمدنی آینده باید وارد سیاهچاله جمعیتی با 
شیب منفی شــود. رخدادی که سالمندی جمعیت کشور را در 
پــی دارد و به دنبال آن، تبعات زیــادی از جمله کاهش نیروی 
خــلاق کار و فعالیت، افزایش جمعیت بیمار، رشــد هزینه های 
درمــان و... از نخســتین پیامدهایــش خواهــد بود. امــا برای 
جلوگیری از بروز این رخداد پرمخاطره چه باید کرد؟ چه عواملی 
می توانند شکل این نمودار را مثبت کنند یا دست کم از سقوط به 
ســیاهچاله نجات مان دهند؟ این گزارش، به دو عامل برجسته 
در ایــن روند، یعنی ازدواج و به دنبــال آن فرزندآوری به عنوان 
اثرگذارترین عوامل می پردازد و مسیر صعب العبور این روزهای 

این تصمیمات بزرگ و سرنوشت ساز را به تصویر می کشد.
   

مگر می شود بدون گاز و یخچال زندگی کرد؟
یکــی از اصلی ترین دلایــل بی میلی جوانان برای تشــکیل 
زندگــی و رفتن زیر بار تعهد ازدواج، مربــوط به حوزه درآمد و 
اقتصادی است که به آنها احســاس ثبات و پایداری نمی دهد. 
حســاب سرانگشــتی درباره هزینه برگزاری یک مراســم ساده 
ازدواج نشــان می دهد این تصمیم در همان قدم های نخست 
تــا چه انــدازه هزینه بر اســت. در حال حاضر هزینــه برگزاری 
مراســم ازدواج با حدود ۲۰۰ نفر جمعیــت در تالارهای تهران 
از ۳۰۰ میلیون تومان برای خدمات ســاده اولیه شروع می شود 
و تــا چندین میلیارد هــم پیش می رود. تهیــه لباس عروس و 
داماد نیز با کف قیمت ۳۰میلیونی آغاز می شــود و می تواند تا 
صدها میلیون متغیر باشــد. قیمت آرایشگاه برای عروس هم 
که دیگر این روزها ســر به فلک می کشــد. از ۱۵ میلیون تومان 
در جنوبی ترین نقطه تهران تا ۸۰ میلیون در شــمال شــهر. اگر 
عروس و داماد بخواهند از این جشن، یادگاری تصویری هم برای 
خود داشته باشند باید با نرخ بالای عکاسی و فیلم برداری هایی 
سروکله بزنند که کمترینش در آتلیه های ارزان قیمت کمتر از ۲۵ 
میلیون تومان نیســت و در برخی از استودیوهای مجهز سطح 
شــهر، ۱۰۰ میلیون تومان را نیز رد می کند. به عبارتی، اگر زوجی 
بخواهند کمترین رقم های این فهرست ساده از جشن عروسی را 
بپردازند و تازه قید دســته گل و کارت دعوت را هم بزنند و حتی 
لحظه ای به ســرویس های طلایی که در سال های گذشته رسم 
همیشگی ازدواج ایرانیان بوده است فکر نکنند، باید حدود ۴۰۰ 
میلیون تومان فقط برای جشن عروسی پول کنار بگذارند. اگرچه 
همین هزینه های کلان ســبب شده است بســیاری از زوج های 
جوان دور برگزاری جشــن را یک خطر قرمز بکشــند و فقط به 

خوردن یک شیرینی بسنده کنند.
با وجود این، هیچ زوجی نمی توانند بدون خریدن لوازم اولیه 
منزل، زندگی شــان را آغاز کنند؛ البته اگر توان خرید/اجاره/رهن 
خانه را در این بازار بی رحم مســکن داشــته باشند. با نگاهی به 
سایت های خرید لوازم خانه و بررسی رقم هایی که البته در همه 
آنها قیده شــده اســت که قیمت  ها ثابت نیســت و گاهی حتی 
روزانــه تغییر می کند، می توان دریافت تأمین کالاهای اساســی 
منزل هم این روزها کار هر کسی نیست. هزینه خرید لوازم برقی 
ایرانی و البته ضروری بزرگ شــامل یخچال، اجاق گاز و ماشین 
لباسشــویی، حدود ۱۸۰ میلیون، لوازم خواب شــامل یک تشک 
و فقــط دو عدد بالــش و یک پتو، ۴۰ میلیون، لوازم آشــپزخانه 
ضروری چون قابلمه، بشقاب و لیوان، کتری و قوری و چند تکه 
لوازم پلاســتیکی مثل آبکش حدود ۲۵ میلیون است. یک عدد 
فرش ارزان قیمت ۴۰میلیونی و یک تلویزیون چینی ۳۰میلیونی 
هم که به این فهرســت اضافه کنید، فهرســت خرید ما به ۳۵۰ 
میلیون تومان می رســد؛ فهرستی که در آن نه خبری از مبلمان 
است و نه حتی تختخواب و میز ناهارخوری. حتی لوازمی چون 
اتو و جاروبرقی هم در این فهرست عنوان نشده و فقط کالاهای 

فوق ضروری مرور شده اند.

وام ازدواج و صف های طولانی
افزایش قیمت ها و دشوارترشــدن هرچه بیشتر مسیر ازدواج 
در حالی اســت که تسهیلات موجود پیشین، همچون وام ازدواج 
نیز وارد یک مســیر صعب العبور شده اســت. حذف عنوان «وام 
ازدواج» در بودجه امسال که زمستان پیش منتشر شده بود، اولین 
موج نگرانی نســبت به این موضوع را برجسته کرد. هرچند کمی 
بعد اعلام شــد پرداخت وام ازدواج لغو نشــده است، اما بررسی 
بانک ها و گزارش های مردمی حقیقت دیگری را نشــان می دهد. 
در پایان ســال گذشــته حدود ۵۴۰ هزار نفر در صف وام ازدواج 
قرار داشــتند که موفق به دریافت وام نشــدند و به ســال ۱۴۰۵ 
منتقل شدند. همچنین حدود ۶۲۰ هزار نفر و تقریبا معادل تعداد 
افــراد در صف وام ازدواج خــود را گرفتند. پیگیری از بانک ها نیز 
نشان می دهد با وجود گذشــت حدود دو ماه از آغاز سال جدید، 
بانک ها ارائه وام ازدواج را آغاز نکرده اند. «ســینا»، تابستان سال 
گذشــته عقد کرده و هنوز در صف دریافت وام ازدواجی است که 
هر روز ارزش ریالی آن نیز کم می شــود: «الان دقیقا هشت ماه از 
زمانی که من و همسرم وارد خانه خودمان شده ایم گذشته است. 
روزهای نخســتی که به وام ازدواج فکر می کردیم، می توانستیم 
بــا آن رقم بخش کوچکی از هزینه هــای مربوط به لوازم خانه را 
پرداخت کنیم که متأسفانه آن قدر در صف منتظرمان گذاشتند که 
مجبور شــدیم بدون آن پول، خرید اولیه را انجام دهیم. حالا هم 
هنــوز در صف انتظاریم و تازه زمانی هم که پول را پرداخت کنند، 
آن قدر از ارزشــش کم شده است که برای ما کمک محسوسی به 
حساب نمی آید. نهایتا بخشی از بدهی هایمان را با آن بپردازیم». 
بر اســاس گزارش هــای موجــود، در صورتی کــه پرداخت وام 
ازدواج بــه همین روال پیش برود، نه تنها افراد در صف موفق به 
دریافت وام نمی شــوند، بلکه تعداد بیشتری به سال بعد منتقل 

خواهند شد.

شیرخشک و پوشک های چندمیلیونی
با این همه، اگر عبور از هفت خان ازدواج هم ممکن باشــد، 
فرایند فرزنــدآوری خود داســتان تازه ای اســت. از مرحله ای 
که کارهای مربوط به پزشــک زنــان و آزمایش های مختلف و 
ســونوگرافی ها شروع می شــود تا لحظه ای که باید دل به دریا 
زد و لوازم سیســمونی را خرید اما در ادامه، فقط تأمین پوشک 
و شیرخشــک که جزء اقلام ضروری نوزاد محســوب می شود، 
می تواند دردسر بزرگی برای والدین جوان باشد. در شرایطی که 
خرید شیرخشک برای خانواده ها ســهمیه ای است و طبق کد 
ملی والدین، پدر و مادر امکان خرید ماهانه هشــت تا ۱۰ قوطی 
شیرخشک را دارند، مراجعه به داروخانه ها همیشه با موفقیت 
به سرانجام نمی رســد. «زهرا» که مادر نوزادی سه ماهه است، 
می گوید کل خانواده برای پیداکردن شیرخشــک بسیج شده اند: 
«زمانی بود که اقوام و دوســتان به نوزاد تازه متولدشــده پول و 
طلا و ســکه هدیــه می دادند. این روزها اما ایــن هدیه ها برای 
بســیاری غیرممکن شــده و هم اینکه آن قــدر نیازهای اولیه تر 
والدین و نوزاد با مشــکل روبه روســت کــه هدیه ها هم تغییر 
کرده اســت. به طور مثال، خواهر مــن از روز زایمان هر بار که 
به خانه ما آمده است، برای دخترم پوشک و شیرخشک خریده 
اســت. از آنجایی که شیرخشک پیداکردن هم مدام سخت تر و 
گران تر می شود، ما یک گروه خانوادگی در تلگرام داریم که آنجا 
هرکسی بتواند از داروخانه های سطح شهر شیرخشک پیدا کند، 
به ما خبــر می دهد. البته دختر من بــه خاطر وضعیت خاص 
گوارشی اش، شیرخشــک عادی نمی خورد و همین هم شرایط 
را برای ما دشوارتر می کند. اما به جز نوزاد ما، بقیه دوستانی که 
می شناسیم هنوز در دوران تأمین شیرخشک و پوشک هستند، با 

مشکل جدی مواجه اند».
در حــال حاضر چهــار قوطی شیرخشــک با بیمه  و شــش 
قوطــی آزاد آن هم بــا کد ملی پــدر و مادر در ماه بــه کودکان 
تعلق می گیرد که از هر شیرخشــک حــدود ۶۰-۶۵ هزار تومان 
را بیمــه تقبل می کنــد. قیمت اصلی اکثر شیرخشــک ها هم در 
محدوده ۲۵۰ تا ۳۵۰ هزار تومان اســت و ایــن قاعده برای تمام 
شیرخشــک ها صــدق می کنــد؛ از «آپتامیل» گرفته تــا «ببلاک» 
و «نــان». بــه عبارتی، تنها هزینه شیرخشــک یک نــوزاد در ماه، 

سه میلیون تومان را رد می کند.
مجموعه این عوامل، مســیر ازدواج و فرزندآوری را دشــوار 
کرده است. صحبت های دبیر ستاد ملی جمعیت، شاهدی بر این 
موضوع است. او دو روز پیش اعلام کرد روند ازدواج و فرزندآوری 
کاهش پیدا کرده اســت: «بر اساس آمارها، ۴۳۱ هزارو ۴۱۵ مورد 
رخداد ازدواج در ســال ۱۴۰۴ ثبت شــده که نسبت به سال قبل 
۸.۸ درصد و نسبت به سال ۸۹، ۵۰ درصد کاهش داشته است». 
مرضیه وحید دســتجردی درباره فرزندآوری هم اعلام کرد: «در 
سال ۱۴۰۴، ۸۹۲ هزارو ۲۷۸ مورد ولادت داشتیم که روند کاهشی 
داشــته است. امید است ســایه جنگ برداشته شــود». بنابراین 
عجیب هم نیســت که رشــد جمعیتی کشــور با هزاران هشدار 
درباره ســن ســالمندی آینده روبه رو می شــود. به تازگی مهرزاد 
ناصری، معاون فنی معاونت بهداشــت دانشگاه علوم پزشکی 
تهران و کارشــناس حوزه جمعیت، هشدار دارد اگر از «پنجره باز 
جمعیتی» پیش رو استفاده نشــود، بحران قطعی است: «اینک 
در دوران پنجــره باز جمعیتی قــرار داریم و اگر از فرصت کنونی 
اســتفاده نکنیم، با بحران مواجه می شــویم. منظور از پنجره باز 
جمعتی این اســت که جمعیت افراد ۱۵ تا ۶۵ســاله که نیروی 
مولد به حساب می آیند، زیاد اســت و این افراد به تدریج در یک 
بازه زمانی وارد دوره ســالمندی می شــوند و اگــر نتوانیم میزان 
زادوولد کشور را افزایش دهیم، تعداد جمعیت مولد کمتر شده 
و در نتیجــه پنجره جمعیتی به تدریج بســته می شــود و میزان 
مرگ ومیر در برخی استان ها نسبت به تعداد موالید بیشتر خواهد 
شد. مثلا سال گذشته استان گیلان، در چنین شرایطی قرار گرفت. 
اگر از پنجره باز جمعیتی استفاده نکنیم، به طور قطع به سختی 
می توانیم مشکلات مربوط به جمعیت را برطرف کنیم و با بحران 
سیاهچاله جمعتی رو به رو می شــویم که برون رفت از آن بسیار 

سخت است».

کاهش آمار ازدواج و موالید
در چنین شرایطی، رضا سعیدی، رئیس مرکز جوانی جمعیت 
وزارت بهداشــت، به آمار موالید و مرگ و رشــد جمعیت کشور 
می پردازد و در گفت و گو با «شرق» از جزئیات این عدد می گوید: 
«در مجموع و در بحث جمعیت، ما به طور ســالیانه با کاهش 
هفــت تا ۹درصــدی ولادت ها روبه رو هســتیم. آمار فوتی های 
سالیانه فعلا ثابت مانده اما آمار ازدواج  در سال، نمودار کاهشی 
داشــته. البته آمار طلاق هم کم شــده است. با این حال به طور 
کلی، منحنی رشــد جمعیت در حالت نزولی قرار دارد، هر چند 
هنوز رشــد جمعیت به صفر نرســیده اما مجمــوع این آمار به 
ما نشــان می دهد جامعه ایرانی به سمت ســالمندی در حال 
حرکت اســت و جمعیــت جوان ما در آینده بــا کاهش روبه رو 

خواهد شــد که طبعا اتفاق خوشایندی محسوب نمی شود». او 
با توضیح دقیق تر آمار فوتی ها کشــور توضیح می دهد: «ســال 
گذشــته ۹۰۰ هزار تولد در کشــور ثبت شــد و ۴۵۰ هزار نفر نیز 
فوت کردند. بر همین اســاس، می توان دریافت در سال گذشته 
۴۵۰ هزار نفر به جمعیت کشــور ما افزوده شــد. اما از آنجایی 
که روند رشــد جمعیت به صورت کلی روی نمودار صعودی و 
رشد مثبت قرار ندارد، باید کماکان نسبت به این موضوع حساس 
بود و برای آن برنامه ریزی کرد». سعیدی با اشاره به چهار عامل 
اصلی اثرگــذار در جمعیت می گوید: «موالید، مرگ، مهاجرت و 
ترکیب جنســیتی، چهار عامل اصلی اثرگذار بر جمعیت کشور 
عنوان می شــوند. متأسفانه ما در اولین عامل این روند، یعنی در 
بخش موالدی شرایط خوبی نداریم و مسیر نزولی است. وزارت 
بهداشت با توجه به وظیفه خود در این حوزه، روی چند بخش 
مرتبط با موالید تمرکز کرده است. از جمله مشکلات مربوط به 
ناباروری، ســقط جنین و ســزارین ها و به طور کلی موضوعات 
پیرامون سلامت و بهداشت باروری. از آنجایی که در کشور ما با 
توجه به موضوعات فرهنگی-عقیدتی، موالید ناشی از ازدواج و 
در بســتر عقد شرعی هستند، پس ما به طور پیشینی با موضوع 
کاهش آمار ازدواج در کشور روبه رو هستیم. در سایر کشورها که 
نوزاد خارج از فضای ازدواج هم به دنیا می آید، این مسئله وجود 
نــدارد اما برای ما، ازدواج کمتر به معنای فرزند کمتر اســت. از 
سوی دیگر، ما در خود بستر ازدواج هم با کاهش تمایل زوجین 
به فرزندآوری روبه رو هســتیم. ســن ازدواج بالا رفته است و به 
فراخور آن، سن فرزندآوری هم افزایش پیدا کرده است. پیش تر، 
سن تولد اولین فرزند زوجین، دو سال پس از ازدواج بود، اما الان 
این عدد به جز برخی استان ها همچون سیستان  وبلوچستان، به 

چهار سال  و نیم پس ازدواج رسیده است».

تجرد قطعی ۸۰۰ هزار زن و ۳۴۰ هزار مرد
رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت معتقد است 
تا زمانی که مســئله ازدواج در کشور و موانع آن برطرف نشود، 
موضوع موالید نیز برطرف نخواهد شد: «در سال ۱۴۰۴ و طبق 
آمار رســمی ثبت احوال کشــور، هفت  ونیم میلیون پسر بالای 
۲۰ ســال مجرد و همچنین، چهارونیم میلیون دختر بالای ۲۰ 
ســال مجرد در کشور ثبت شــده اند. از سوی دیگر، کشور ما در 
حــال  حاضر ۸۰۰ هزار زن بالای ۵۰ ســال مجــرد و ۳۴۰ هزار 
مرد بالای ۵۰ ســال مجرد دارد که مجموع آنها، تجرد قطعی 
کشــور را نشان خواهد داد. تجرد قطعی هم به افرادی اطلاق 
می شــود که احتمال ازدواج آنها دیگر به پایین ترین حد ممکن 
خود رسیده اســت. همه این توضیحات به این خاطر است که 
تأکید کنم تا زمانی که موانع ازدواج در کشــور برداشــته نشود 
و جوانان تمایلشــان برای تشــکیل زندگی افزایش پیدا نکند، 
ما اولین ورودی نرخ جمعیت در کشــور را باید از دســت داده 

فرض کنیم».
 او با اشــاره به بحران ناباروری در کشور نیز این معضل را یک 

مانع جــدی می دانــد: «بحران 
ناباروری در کشــور هم مســئله 
جدی اســت که در حوزه کاری 
وزارتخانــه مــا بــه آن پرداخته 
می شــود. در حــال حاضــر، در 
کشــور ما حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد 
ازدواج هــای کشــور با مشــکل 
نابــاروری مواجه انــد کــه عدد 
قابل توجهی اســت. با احتساب 
۴۵۰ هــزار ازدواج ســالیانه که 
به طور میانگین ثبت می شــود، 
یعنی هر ســال ۱۰۰ هــزار زوج 
بــا این بحران روبه رو هســتند و 
دنبال  آن  برطرف کــردن  بــرای 
راهــکار می روند. مــا در وزارت 
بهداشــت به این موضوع ورود 
کرده ایــم و با راه انــدازی مراکز 
نابــاروری ســطح دو و ســه در 
همه استان های کشور در تلاش 
هســتیم به زوجین در این زمینه 
کمــک کنیم. امــا همان طور که 
می دانید، ضریــب موفقیت این 
مراکــز حدود ۳۰ درصد اســت. 
هزینــه ایــن اقــدام نیز بســیار 
بالاســت و طبعا همه زوجین از 
پس آن برنمی آیند. روند درمان 
هــم طولانی اســت و مجموع 
شــرایط به گونــه ای اســت که 
شــاید خیلی ها نخواهنــد آن را

امتحان کنند».

 هزینه خرید لوازم برقی 
ایرانــی و البته ضروری 
یخچال،  شــامل  بزرگ 
ماشــین  و  اجــاق گاز 
 ۱۸۰ حدود  لباسشویی، 
خواب  لــوازم  میلیون، 
شامل یک تشک و فقط 
دو عــدد بالــش و یک 
لوازم  میلیــون،  پتو، ۴۰ 
آشپزخانه ضروری چون 
قابلمه، بشقاب و لیوان، 
کتری و قوری و چند تکه 
مثل  پلاســتیکی  لوازم 
آبکش حدود ۲۵ میلیون 
اســت. یک عدد فرش 
۴۰میلیونی  ارزان قیمت 
و یــک تلویزیون چینی 
به  که  هــم  ۳۰میلیونی 
ایــن فهرســت اضافه 
ما  خرید  فهرست  کنید، 
بــه ۳۵۰ میلیون تومان 
فهرســتی  می رســد؛ 
خبری  نــه  آن  در  کــه 
از مبلمــان اســت و نه 
میز  و  تختخــواب  حتی 

ناهارخوری

 دبیرکل انجمن اخلاق کسب وکار و مسئولیت اجتماعی ایرانیان
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